
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 02 - MUSEI, BIBLIOTECHE, ASSOCIAZIONI - CULTURA E MINORANZE  

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 261

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3693 del 04/04/2022

OGGETTO: PAC 2014-2020 AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO 
DI PROGRAMMI DI PRODUZIONE TEATRALE ANNO 2021- DIFFERIMENTO TERMINI PER LA 
COMPAGNIA DRACMA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
-  con  D.D.G.  n.  7770  del  28.07.2021  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  la  selezione  e  il  
finanziamento di programmi di Produzione Teatrale – Anno 2021;
- con D.D.G. n. 14115 del 31.12.2021 è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti ammessi  
a finanziamento e sono stati contestualmente assunti e/o consolidati gli impegni di spesa;
- tutte le domande pervenute sono state ammesse a finanziamento;
- con D.D.G. n. 1449 del 15.02.2022 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a 
finanziamento, con relativa attribuzione dei codici COR;
CONSIDERATO CHE
-  la  scadenza  prevista  per  la  realizzazione  delle  attività  è fissata  al  31 marzo  2022,  come previsto 
nell’avviso approvato con D.D.G. n. 7770/2021;
-  la  Compagnia  DRA.C.MA Centro  Sperimentale  d’arti  sceniche  ha richiesto  di  prorogare  il  termine 
citato,  con  le  pec  del  14/01/2022  e  del  17.02.2022  per  motivazioni  riconducibili  -  alla  data  di 
approvazione della graduatoria definitiva ed all’attuale stato di pandemia covid-19 che ha interessato 
artisti/tecnici influendo sull’avanzamento delle attività programmate nonché sulle date calendarizzate;
RITENUTO CHE
-  allo  scopo  di  perseguire  l’obiettivo  da  parte  dell’amministrazione  e  del  soggetto  beneficiario  di  
consentire la realizzazione del previsto programma di Produzione Teatrale è necessario un approccio 
amministrativo flessibile,  nel  rispetto della normativa vigente,  per superare la criticità  eccezionale  ed 
imprevedibile del momento;
- l’azione amministrativa è precauzionale anche a tutela della sanità pubblica, onde evitare rischi alla 
popolazione, in occasione di eventi culturali,  raduni, assembramenti,  sia in luoghi pubblici che privati,  
oltre alle condizioni di limitazioni alla mobilità;
- per analogia con altro atto, è opportuno differire i termini richiesti dalla Compagnia DRA.C.MA Centro 
Sperimentale – da estendere a carattere generale a tutti i beneficiari inclusi nella graduatoria definitiva – 
per come di seguito indicato: conclusione delle attività entro il 30 giugno 2022; pagamento e quietanza 
delle spese entro i 60 giorni successivi ovvero 31 agosto 2022; rendicontazione spese entro 30 giorni 
solari a far data dal termine in cui devono essere sostenute le spese ovvero 30/09/2022.
VISTI
- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  23  febbraio 
2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure 
di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;
- il decreto legge 24 dicembre 2021, n. 221 di Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori  
misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19, che tra le altre, dispone all’art.6 
Disposizioni  in  materia  di  eventi  di  massa  o di  feste  all'aperto,  nonché  in  materia  di  sale  da ballo, 
discoteche e locali assimilati: 1. dalla data di entrata in vigore del presente decreto fino al 31 gennaio 
2022,  sono  vietati  le  feste,  comunque  denominate,  gli  eventi  a  queste  assimilati  e  i  concerti  che 
implichino assembramenti in spazi aperti; 2. nel medesimo periodo di cui al comma 1, sono sospese le 
attività che si svolgono in sale da ballo, discoteche e locali assimilati;
- l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 76 del 4 dicembre 2021 avente come oggetto:
“Ulteriori  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e  
sanità pubblica. Disposizioni inerenti all’obbligo dell’uso di protezioni delle vie aeree in tutto il territorio 
regionale, nell’ambito delle azioni di prevenzione del contagio da SARS-CoV-2”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



STABILITO CHE le eventuali rimodulazioni necessarie e funzionali alla realizzazione del programma di 
produzione teatrale, che non pregiudicano la qualità e gli obiettivi dello stesso, possono essere prodotte 
e motivate dai beneficiari anche contestualmente alla rendicontazione;
DATO ATTO CHE
- sono fatte salve le disposizioni contenute negli atti approvati vigenti e non modificati o integrati con il 
presente decreto;
- il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della  Regione  Calabria  rispetto  a  quelli  assunti  con  il  decreto  di  approvazione  della  graduatoria 
provvisoria D.D.G. n. 14115 del 31.12.2021;
VISTI

- lo Statuto della Regione Calabria;
- il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;
- la L.r. n. 7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000;
- l’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle  
politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziaria degli oneri di  
parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria;
- la legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245 che disciplinano i criteri di  
cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 e il relativo monitoraggio,  nonché i 
criteri  di  finanziamento  degli  interventi  complementari  rispetto  ai  Programmi  cofinanziati  dai  Fondi 
Strutturali;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e smi;
-  Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 (Legge  di  Stabilità  2016),  art.  1 comma 821 -  DPR 445 del  28  
dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- D.Lgs 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico
alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59";
- D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli  1 e 2 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-  il  R.r.  n.  1  del  06.02.2014  e s.  m.  i.,  con  il  quale  è stato  approvato  il  Sistema di  Misurazione  e  
Valutazione della Performance della Regione Calabria;
- la D.G.r. n. 42 del 18.02.2021 di approvazione del Piano della Performance della Giunta Regionale 
2021-2023;
- il R.r. n. 20 del 18/12/2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01 febbraio 2021, avente ad 
oggetto  “Attribuzione  delle  competenze  in  materia  di  trattamento  dei  dati  personali  nell’ambito  delle 
strutture organizzative della Giunta regionale”;
- D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- il D.P.G.R. del 15.02.2021 n. 15 recante “Competenze in materia di  trattamento dei dati  personali-
Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);
-  la  D.G.r.  n.  11  del  28.01.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’aggiornamento,  per  il  triennio 
2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- la L.r. n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022-2024;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L.r. n. 37 del 27/12/2021– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024;
- la D.G.r.  n.  599 del  28/12/2021–Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);
- la D.G.r. n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).
- la D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione R.r. n. 3 del 19.02.2019;
- il D.P.G.R. n. 190 del 08.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto  
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, istituito con 
DPGR n. 180/2021;
- il D.D.G. n. 11536 del 12.11.2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico temporaneo di reggenza 
del  Settore  2 “Musei,  Biblioteche,  Associazioni,  Cultura  e Minoranze Linguistiche”  al  Dirigente  Arch. 
Giovanni Pandullo;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:
-  differire i  termini  del  D.D.G.  n.  7770 del  28.07.2021 per  tutti  i  beneficiari  inclusi  nella  graduatoria 
definitiva,  come di  seguito  indicato:  conclusione  delle  attività  entro  il  30 giugno  2022;  pagamento  e 
quietanza delle spese entro i 60 giorni successivi ovvero 31 agosto 2022; rendicontazione spese entro 
30 giorni solari a far data dal termine in cui devo essere sostenute le spese ovvero 30/09/2022;
- stabilire che, le eventuali rimodulazioni necessarie e funzionali alla realizzazione del progetto, che non
pregiudicano la qualità e gli  obiettivi  dello stesso, possono essere prodotte e motivate dai beneficiari  
anche contestualmente alla rendicontazione;
- dare atto che, sono fatte salve le disposizioni contenute negli atti approvati vigenti e non modificati o 
integrati con il presente decreto;
- provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011
n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
- provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs del 14/03/2013, n.
33 e ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679, pubblicazione che
è da intendersi quale notifica ai beneficiari.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUMBO TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PANDULLO GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 261/2022 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA' SETTORE 
02  -  MUSEI,  BIBLIOTECHE,  ASSOCIAZIONI  -  CULTURA  E  MINORANZE 
LINGUISTICHE 

OGGETTO:  PAC  2014-2020  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  E  IL 
FINANZIAMENTO DI PROGRAMMI DI PRODUZIONE TEATRALE ANNO 2021- 
DIFFERIMENTO TERMINI PER LA COMPAGNIA DRACMA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/04/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


